X I V . 

A bécsi küldöttségnek a fejedelem által adott fölhatalmazása. 

Plenipotentia Suae Celsitudinis Principális. 

Xos Michael Apafi etc. Damus pro memoria per prae-
sentes, significantes quibus expedit universis. Quod nos 
assumptis et communicatis Dominor. Consiliariorum nos-
trorum ac etiam trium Nationum Regni hujus Tranniae et par-
tium Hungáriáé eidem annexarum Statuum et Ordinum Uni-
versorum Consiliis,Spectabilem ac Magnificum Joannem Hallói-
dé Hallerkő Consiliarium nostrum intimum, Generosos item 
Sigismundum Pernyeszi de Osztopán alterum aulae nostrae 
praefectum, Prudentem ac Circumspectum Matliiam Miles 
Civem ac Civitatis nostrae Cibiniensis Senatorem, necnon 
Grosum Michaelem Inczédi de Várad , ex praecipuis Aulae 
nostrae familiaribus, fideles nobis syncere dilectos, — discor-
des Romanorum Imperatoris ac Turcarum Imperatoris ani-
mos complanandi armaque eorundem mutuo sangvine pro-
fundissime immersa optatae requiei terminos imponendi ut et 
praesertim Regni hujus Tranniae et partium Hungár iáé eidem 
annexarum statum inter tot vicissitudinum discrimina constitu-
tum componendi ac placidae securitati redigendi causa ad Cae-
sar.Regiamque Romanorum Imperator. Majestatem cum eadeni 

1) Az erd. kir . fiskus levéltárában levő elébb már megjelölt íinii-
táról, mely öt összevarrott íven magában foglalja az elébbi utasítást 
ezen reversalist, a következő két felhatalmazási töredéket s az orszá. 
rendei által az ugyanezen Beputatusoknak adott biztosítást, mely megje-
lent a Diplomatarium Altnnczianum I. köt. 32. 1. Az egész összevarrott 
ivcsomón egy jegy van, a mit fenebb ismertet tem. 
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Caesarea-Regiaque Mattate tractaturos deligendos et able-
gandos duxerimus. Assecurantes, affidantes et certificantes 
eosdem ibidem ratione praemissorum eisdem commissorum et 
concreditorum tractatum, conclusumque et determinatum fore 
harum nostrarum etc.1) 

xy. 
Ugyanazon küldöttségnek az ország Rendel által adott fölha-

talmazás. 

Plenipotentia Regni Tranniae Statuum. 

Nos TJniversi Status et Ordines trium Nationum Reg-
ni Tranniae et Part ium Regni Hungáriáé eidem annexarum. 
Damus pro memoria per praesentes, quibus expedit Universis. 
Quod nos assumptis et communicatis nostris consilys praesen-
tem statum Regni hujus Tranniae et Part ium eidem annexa-
rum inter tot vicissitudinum discrimina constitutum, accu-
rate digestis et ruminatis, saluti ac securitati ejus con-
sulere volentes, accedente etiam Celsissimi Domini Principis 
Domini Dni Nri Clementissimi benevolo superinde consensu, 
Spectabilem ac Magnificum Joannem Haller de Hallerkő, 
Suae Celsitudinis Principális intimum Consiliarium, Grosum 
item Sigismundum Pernyeszi de Osztopán, alterum Aulae 
ejusdem Celsitudinis Principális Praefectum ; Prudentem insu-
per ac Circumspectum Matthiam INTiles Civem ac Cibinien-
sem Senatorem, necnon Gererosum Michaelem Inczédi de 
Várad ex praecipuis Aulae ejusdem Celsitudinis Principális 
syncere dilectos ad Caesaream Regiamque Mattem Imperator, 
praesentem Regni huius Tranniae et Part ium Regni Hungáriáé 
eidem annexarum statum inter tot vicissitudinem (sic) discri-
mina constitutum componendi, desiderabilique pacis et securita-
tis monumentis condecorandi gratia eadem Caesar-Regia-
que Matt. tractatum deligendum et ablegandum duximus et 
assecurandum etc.2) 

1) Az elébbi iratcsomagból. 
2) Az erd. fisknsi levéltárban levő elébb ismertetet t Minutárólt 

melynek másolói kivált a latinban feles hibát ir tak. 
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X V I . 

Caraffa császári tábornok és Teleki Mihály s társai mint 
fejedelmi teljhatalmú követek között az utolsó négy erdélyi vár-
nak is a császári katonaság kezébe adásáról 1688. május 9. 

kötött egyezés. 

Anno Millesimo Sexcmo Octuagesimo Octavo die nona 
Mensis May in Civitate Cibiniensi inter I l lustmum et Excel-
mum Domin. Antoniurn a Caraffa, Aurei Velleris Equitem, 
S. C. Reg. Matt is Camerarium, unius Regiminis Catapliracto-
rum Colonellum,Cavalleriae Generalem, Superior isHungáriáé , 
nec non Militiae in Trannia supremum Commendantem ab una; 
et inter Celsmi Principis Tranniae et Statuum Plenipotentia-
rios Ablegatos, ratione receptionis Praesidiorum Sacrmi Roma-
nor. Imperatoris in Fortal i t ia Kővár, Gőrgény et Coronense 
facta est Conventio et Conclusio formális modo subsequenti : 

1-o) Omnes proventus et reditus dictor. For ta l i t iorum 
manet in liberó usu Celsissimi Principis , militaris autem 
dispoo committitur Generali suae Mattis, statque in benepla-
cito suae Celsitudinis relinquere in Fortal i tys ad exercendam 
Oeconomiam Vice Capitaneum, Provisorem, Rationistam et 
Clavigerum, qui cum rebus, familia et servis suis remanere 
poterunt in Fortali tys, educta tamen Militia Celssmi Pcipis. 
Si vero Regnicolae aliqua bona liaberent in illis Fortal i tys 
deposita, licebit efferre, vei ibidem relinquere, aut plura 
etiam, si piacebit, ad conservandum inferre, sine ullo impedi-
mento et damno. 

2-o) In Fortal i t io Kővár remanebunt ex par te Celssimi 
Principis Vice Capitaneus, Castellanus, Provisor, Rationista 
et Claviger cum familia et ipsorum servis; consimiliter 
officiales totidem servari poterunt in Fortal i t io etiam Huszt, 
ordinatis in Huszt ex parte suae Celsitudinis viginti, in Kővár 
decem, in Gőrgény sex Peditibus, cum Vice Capitaneo, Provi-
sore, Rationista et Clavigero ; in Arce vero Coronensi mane-
bunt ex parte Civitatis Castellanus et quindecim vigiles sive 

T ö r t . T á r . X X I . kö t . 1 5 
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milites ordinary. Munitiones in dictis Fortali tys intacte rema-
nebunt, facta (sic) super iisdem Munitionibus Inventaria. ( s i c ) 

3-o) Evacuatio Praesidiorum dependet a fine Belli, ne-
que abalienabuntur Fortali t ia et loca Praes id ia ta ; et quando 
erit tempus, rogamus et speranius ab innata Benignitate 
Augustissimi Imperatoris, ut dicta Fortalit ia et loca, ad quos 
spectant, restituantur. 

4-o) In casu ingruentis necessitatis concedatur liberum 
refugium in praedicta Fortali t ia Regnicolis, cum rebus, fami-
lia, et omni supellectili sine ulla damnificatione et dishonore 
ingredientium. Si vero aliquis ex oft'icialibus Celssmi Pcipis 
in praedictis Fortali tys moriretur, erit in libertate suae Cel-
situdinis alium constituere. 

5-o) Templa, Scholae, Parocbiae, Domus Cameraticae, 
Tabernae in omnibus Fortalitys Civitatibus et locis Praesidia-
tis, totaque Trannia, pariformiter omnes Decimae, Tricesimae 
et Proventus Regni qualescunqe illi fuerint, non turbabuntur, 
neque adimentur. 

6-0) Milites Fortali tys egressuri dimittentur cum Armis 
et ipsor. bonis universis illaesi. Datum Anno, die et loco 
supranotatis. 

Antonius Caraffa mppria (L. S.1) 

X V I I . 

Teleki Mihálynak az 1685-ki kertsetsorai titkos szerződés 
következtéhen maga, gyermekei, cselédei és bárhol leni javai 
kidönöi megoltalmazása végett Leopold császár által adatott 

védlevél. 
Leopoldus, Divina favente Clementia, electus Romano-

rum Imperator, semper Augustus, ac Garmaniae, Hungáriáé, 

') Az erdélyi fiskusi levéltárban levő egykorú, de egyszeiü máso-
latról, melyen az erdélyi fejedelem nevében egyezkedő biztosok nevének 
nincs nyoma. Nyolcz ívet tevő füzet ez, melyben az 1686, 1687 és 1668-ik 
évi alkudozások némely már fennebb is emii tet t i ratai foglaltatnak, kívül 
a füzeten e jelzés lá tha tó : Nro 113. Miseell. Fasc. 1688. 
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Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, etc. Rex, Archidux 
Austriae, Dux Burgundiáé, Styriae, Carinthiae, Carnioliae et 
Wirtembergae, Comes Tyrolis et Goritiae. Memoriae com-
mendamus tenore praesentium quibus expedit Universis. 
Quod cum egregiam Fidelis Nobis dilecti Michaelis Comitis 
Teleki fidem, devotionem ac studium erga Nos Remque pub-
licam Christ ianam pluribus occasionibus in magnum utriusque 
Qommodum et emolumentum sincere íideliterque testatum, 
praedictaque eximia servitia certa explorataque habeamus, 
in peculiaris statisfactionis ab ejus virtute, lidelitate ac zelo 
nactae argumentum — Eundem Comiten Telekium cum 
Prolibus, Domesticis et Bonis suis ubicunque sitis in peculia-
rem Caesaream Regiamque Protectionem e t tu te lam Nostram 
motu proprio clementissime suscepimus , prout etiam hisce 
ex certa scientia suscipimus, ita, ut Is cum praedictis Proli-
bus, Domesticis et Bonis suis sub memorata Caesarea Regia-
que Protectione Nostra esse, eadem plane gaudere, ac a ne-
mine in Personis eorum sive Bonis turbari , neque ulla moles-
tia, injuria vei damno quomodolibet affici, verum in quibus-
cunque Imcommodis, Yiolentiis et Yexationibus suam 
suorumque Personas et Bona sive mobilia, sive immobilia 
exempta esse, ac plena securitate ubivis Protectione Nostra 
potiri possint ac debeant absque ullo penitus impedimento; 
Universis proinde et singulis Fidelibus Nostr is cujuscunque 
Status , Gradus, Dignitatis et Conditionis existant, Officiali-
bus quoque Bellicis harum serie clementissime, firmiter ac 
serio praecipientes et madantes , ut saepefatum Comitem 
Teleki una cum suis Prolibus, Domesticis et Bonis non tam 
ipsismet hisce Protectionalibus Nostris Caesareis et Regiis 
inperturbate ac quiete frui, necnon ubique libere, tute et 
expedite ire, transire proficisci, pro lubitu commorari atque 
recedere sinant, quam ab universis id pari ter íieri curent, 
Eumque pro íideli et de Nobis ac Inclyta Domo Nost ra 
Semper merito agnoscant, et si a quopiam in sua suorumque 
Persona vei Bonis — uti praemissum est, impeteretur, aut 
damnum Ipsi, Prol ibus, Domesticis aut Bonis inferretur, 
Eidem meliori ac efficaciori modo assistere, indemnitatique 
ipsius, quantum in iis est, consulere velint et teneantur, quo 

15* 

2 2 8 . T A K A R E L E K . 

clementissimam omnimodam voluntatem Nostram exequantur, 
gravi vicissim indignatione Nostra a Transgressoribus liujus 
Manda t i Nostri incurrenda, severaque animadversione in eos 
decernenda. I n cujus robur has Protectionalcs manu Nostra 
subscripsimus et sigillo Caesareo íirmavimus. Datum in Civi-
tate Nostra Viennae, die decima septima Jun i i Anno Mille-
simo, Sexcentesimo, Octuagesimo Octavo, Regnorum Nostro-
r u m Romani Trigesimo, Hungár iáé Trigesimo Tertio, Bohe-
miae vero Trigesimo Secundo. 

Leopoldus mpr. 
J . Henricus Comes de S t ra tman mpr. 

A d Mandatum Suae Caesareae 
Regiaeque Mat t is 

Steph. Andr . de Weidenburg mpr.3) 

X V I I I . 

I. Apafi Mihály halála után a fejedelmi tanács által II. 
Apafi neve alatt az ö megerősítése végett Leopold császárhoz 

küldött levél. 

I f jú Urunk nevével a Római Császárnak. 20. Április 
Anno 1690. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, Domine Domine 
mihi Clementissime, Benignissime. 

Charissima et indulgentissima matre ante sesqui circi-
ter Annos et nunc optimo patre orbatus, ad summi orphano-
rum Pa t r i s Dei misericordiam, Sacratissimae Vestrae Majesta-
tis Clementiam et Dominorum meae Pat r iae Statuum fülem ac 
tutelam rejectus, hoc pullato et suplicissimo libello ad humil-
lima Augustissimae Vestrae Majestat is pedum oscula com-
pareo, et cum lacrymis ac singultibus quam humillime oro, 
ut erga nie, omni quasi liumana ope distitutum orphanum, 
exerceat misericordiam Deo et omnibus bonis gratissimam, 

') Az erdélyi kir. fiskusi levéltárban levő egyszerű másolatról. 
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et quae me et Dominos Status ad aeternam erga Sacratissimam 
Vestram Majestatem et Augustissimam ejus Dornum et Rem-
publicam Christianam fidelitatem ac devotionem indissolubi-
liter obstringat. Quam quidem Sacratissimae Vest rae Majesta-
tis pietatem ac Clementiam summus ille orphanorum páter in 
liac et fu tura vita et in sera Augustissimae Domus posteritate 
quam uberrime remuneretur. Datum etc. 

Ugyan ö Nagysága nevével az i f j u királynak. 

Sacratissima Romanorum Regia Majes tas , Domine Domine 
Clementissime. 

Ez t is ugy kell irni, csak liogy a jegyekről variálni kell. 
A.) A d Augustissimi Imperator is et — 
B.) Az Augustissima helyett: Sacratissima et—kell lenni. 
C.) Longissima Augustissimorum Paren tum vita, feli-

cissima corporis, amimi et gloriae adolescentia et denique 
in futura etiam vita ac sera Augustissimae Domus posteritate 
quam uberrime remuneretur. Da tum etc. 

I f j u Urunk nevével a Ministereknek. Praemissis praemittendis. 

Cum ego charissima et indulgentissima matre et optimo 
patre orbatus, et omni quasi humana ope destitutus orphanus, 
medio generosi Domini Paul i Nagy ad pedes Augustissimarum 
suarumMajes ta tumper supplicissimas meas literascompaream, 
rogo cum ommi debito respectu ac submissione Vestram Excel-
lentiam (Celsitudinem) meam Causam sua apud suam Majes-
tatem Sacratissimam intercessione promovere dignetur, quod 
christianae cliaritatis et pietatis opus, siquidem ego et Domini 
meae Patr iae Status condigne reservire non possunt, summus 
orphanorum páter Vestrae Excellentiae in toto suae Vitae 
cursu et sera morte f u t u r a , denique in longa posteri tate 
quam clementissime remuneretur. Datuni etc. 

Lotharingusnak Urunk ö Nagysága nevével. 

Serenissime ac gloriosissime Pr inceps , Domine Domine 
gratiosissime. 

Quo me triste et inevitabile gloriosae memoriae colen-
dissimi mei Domini et optimi Pa t r i s fátum 15. praesentis 
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mensis deduxerit, facile credo, Serenitas Yestra proprio, suis vi-
cissitudinibus exantlatis, quam cliarissimae hujus meae patriae 
visu ac plena rerum nostrarum notitia edocta judicabit. Cum 
ergo in hoc meo tarn per aetatem, quam per omnes alias cir-
cumstantias omni quasi ope destituto statu, nihil, quo rae post 
Dornum et Augustissimam suam Majestatem vertam, magis 
obvium habeam, quam gratiam et tidem Yestrae Serenitatis: 
rogo quam humillime et confidentissime, recolat gratiosa 
memoria Principalem suam parolam et fidem, qua in Capitu-
lationibus inter Serenitatem Vestram ex parte suae Majes-
tatis, et piae memoriae meos parentes ac. Dominos Status 
Anno Millesimo sexcentessimo octogesimo septimo percussis, 
meae etiam securitati prospectum est, et pro sua erga quosvis 
orphanos pietate agat meam apud Sacratissimam Suam Majes-
tatem causam, et licet hoc, inter alia pro tot victoriis a Deo col-
latis sacrificia, Deo certe orphanorum patr i ac vindici gratissi-
mo et quod me ac totam Transylvaniam ad grata in perpetuum 
obsequia ac servitia Yestrae Serenitati devinciat, tubamque ad 
seras posteritates intonet, Carolum nempe Lotharingiae ducem 
non tantum Turcarum victorem, sed orphanorum etiam patrem 
fuisse. Quod denique Dens Yestrae Serenitati in toto suae vitae 
cursu et mortis articulo post sera denique fata regnaturae poste-
ritati refundat et remuneretur quam liberalissime. Datum etc. 

X I X . 

Az erdélyi államtanács mint kormánytestület kiáltványa a 
néphez a végre, hoyg az Thökölynek ne higyjen, a császártól